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tekijänoikeusjärjestöiltä käytettiin sitten "lisämuskelina" yhtyeen levyjen ja uran 
edistämiseen. (Helenius h2008.) 

Iskelmäkustantajat olivat tottuneet työskentelemään muutamien luottosäveltäji­

en kanssa, ja vielä 1970-luvulla iskelmäkustantajan työ koostui ulkomaisten hittien 
alikustannussopimusten edunvalvonnasta ja käännösiskelmien käytön edistämises­

tä. Heidän oli usein vaikea mieltää rockbändien tarpeita, ja toisaalta monet rock-alal­
la toimivat artistit kyseenalaistivat 1990-luvulla koko kustannustoiminnan mielek­

kyyden. Kustannussopimusta pidettiin tarpeettomana rasitteena, joka vain pienensi 

bändien ja lauluntekijöiden saamia esityskorvauksia. (Heikkinen h2007; Henriksson 

h200S.) 

Monien populaarikustantajien mielestä heidän työnsä merkitys on vahvistunut 

sitä mukaa, kun äänitemyynnin kannattavuus on laskenut. Kustannusoikeudet ym­
märretään myös kevyellä puolella entistä enemmän pitkäaikaisina sijoituksina, jotka 

tuovat jatkuvuutta ja turvallisuutta toimintaan. Suomalaisen rockin menestys ulko­
mailla ja koko alan kansainvälistyminen on saanut musiikin tekijät huomaamaan, 
että ilman kustantajaa on täysin mahdotonta toimia. Monista maista on todella vai­
kea tulouttaa esitys- ja mediointikorvauksia ilman ammattitaitoisen kustantajan 

apua. (Korjus h2008.) 

Kilpailu on koventunut, ja varsinkin rock-kustantajat ovat yhdistäneet ja laajen­

taneet liiketoimintojaan. Nykyisin Suomessa toimii yhä vähemmän pelkkiä levy­
yhtiöitä, pelkkiä kustantajia tai pelkkiä keikkajärjestäjiä. Tärkeimmät toimijat ovat 

musiikki yhtiöitä, jotka pyrkivät toimimaan kaikilla edellä mainituilla li iketoiminta­
sektoreilla. Moni etsii myös uusia tulolähteitä esimerkiksi fanimateriaalin ja muiden 
oheistuotteiden markkinoinnista. Mullistus on ollut suurin isoissa kansainvälisissä 

musiikkifirmoissa - pienissä kotimaisissa rockyhtiöissä on jo ennestään totuttu te­

kemään kaikenlaisia alan töitä ansioiden eteen. Uutta on ehkä se, että nyt toimitaan 

entistä enemmän myös alihankkijoina: pienet firmat tekevät isoille tuottajaprojekteja 

sekä muita rajattuja palveluja. Kustannustoimintaa arvostetaan juuri siksi, että se 
tuo vakautta alalle: kustantajan osuudet tekijänoikeuskorvauksista ovat tasaisen ja 

suhteellisen varman tulon lähde. (Korjus h2008; Helenius h2008.) 
Liiketoiminnan strategiassa vakavan musiikin kustantajat ovat liikkuneet lähes 

päinvastaiseen suuntaan kuin populaarikustantajat. Alalla vallitsee klassisen mu­

siikin perinne, jossa säveltäjät ja esittäjät ovat normaalisti eri henkilöitä ja nuottien 

painaminen, myynti ja vuokraaminen on edelleen keskeinen osa teosten jakelua - ja 

kustantajan liiketoimintaa. Alan kehityssuuntana on erikoistuminen. 
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Suomen musiikkikustantajat -yhdistyksen jäseninä on kolme varsinaista niin sa­

notun taidemusiikin kustantajaa, Fennica Gehrman, Hansen ja Modus, ja samaten 

kolme etupäässä kuoromusiikin julkaisemiseen erikoistunutta yhtiötä, Sulasoi, Suo­

men Kirkkomusiikkiliitto ja YL. Laajin suomalainen katalogi on Fennica Gehrmanil­

la, joka ilmoittaa keskittyvänsä kustantajan ydinosaamiseen, oman tallin säveltäjien 

uran edistämiseen ja heidän teostensa monipuolisen julkisen käytön lisäämiseen. 

Yhtiö on lisensoinut koko nuottimyyntinsä Sulasolille, joka puolestaan on erikois­

tunut nuottien markkinointiin Suomessa ja ympäri maailman. Sulasolin myyntiluet­

telossa on useimpien suomalaisten vakavan musiikin kustantajien nuottijulkaisut. 

Markkinoinnissa käytetään Internetiä tehokkaasti hyväksi. (Nieminen h2007; Kek­

konen h2007.) 

Fazerin jälkeen Suomessa ei ole enää kaikkivaltiasta musiikkitaloa, joka operoisi 

alan liiketoiminnan kaikilla sektoreilla ja jossa kustantamo olisi vain pieni arvokas 

lisä ja kulttuurihengen ylläpitäjä muun kovemman kaupankäynnin taustalla. Kus­

tannusyhtiöiden pitää nyt tulla toimeen omillaan. Silti klassiseen perinteeseen kuu­

luvaa nykymusiikkia julkaistaan ja kustannetaan Suomessa luultavasti enemmän 

kuin koskaan aikaisemmin. Syyt ovat monenlaiset: kansainvälisen markkinoinnin 

voimakas lisääntyminen, Internetin voimaperäinen hyödyntäminen nuottikaupas­

sa, ulkopuolisen tuen lisääntyminen (valtio, yksityiset säätiöt) sekä nuottien tuo­

tantokustannusten pienentyminen muun muassa tietokonegrafiikkaan perustuvien 

nuotinkirjoitusohjelmien myötä. Lisäksi tekijänoikeusjärjestöjen rahoja on kanavoitu 

entistä voimakkaammin suomalaisen musiikin tiedotustoimintaan. Teoston ylläpi­

tämä Suomalaisen musiikin tiedotuskeskus edistää kotimaisten musiikintekijöiden 

teosten saatavuutta ja tunnettavuutta sangen monipuolisesti. Siitä on epäilemättä 

hyötyä lähes jokaiselle suomalaisen musiikin kustantajalle. 

Kustantajat eivät ole enää säveltaiteen mesenaatteja edes klassisen musiikin alu­

eella - ehkä joitakin aatteellisia järjestökustantajia lukuun ottamatta. Vakavan mu­

siikin kustannustoiminta on samalla joutunut luopumaan monista perinteisen laa­

tukulttuurinsa vaatimuksista. Nykyiset suomalaiset kustannusyhtiöt ovat verraten 

pieniä, eikä niillä ole juuri mahdollisuuksia toimia säveltaiteen tukijoina ilman vas­

tiketta. Taiteen temppelin ylläpito ei ole kuitenkaan kadonnut, se on vain muuttanut 

muotoaan. Kuva 3 pyrkii tiivistämään tapahtuneen muutoksen. 

Pörssin osalta kustannustoiminnassa on säilynyt pyrkimys vakauteen ja pitkä­

jännitteisyyteen. Aiemmin tämä pyrkimys koski etupäässä vain vakavaa kustannus­

ta, sillä populaarikustannuksen asema oli varsin alisteinen äänilevyjen tuotannolle 
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Pörssi (ennen ja nyt) Katedraali aiemmin Katedraali nykyisin 

• liiketoiminta • mesenaattitoiminta • tekijöiden promootio 

• sijoitus tulevaisuuteen • musiikin arvokkuus • musiikin näkyvyys 

• taloudellinen vakaus • esteettiset ja kansalliset arvot • kansainvälistyminen 

Kuva 3. Musiikkikustantajan pörssi ja katedraali muuttuvissa laatukulttuu­

reissa 

eikä kustannustoiminnalla ollut ainakaan Suomen pienillä markkinoilla itsenäistä 

roolia musiikkituotannoissa. Nykyisin kustantamisesta haetaan vakautta yhtä lailla 

populaaripuolella varsinkin sen vuoksi, että äänitekauppa on suurissa vaikeuksissa 

muun muassa musiikin verkkokäytön valtavan lisääntymisen vuoksi. 

Suurempi muutos on havaittavissa katedraalitoimintojen kohdalla. Mesenaatin 

rooli on muuttunut säveltäjien ja teosten promootioksi, ja musiikillisten arvojen si­

jaan markkinoinnissa korostuvat musiikin tekijöiden näkyvyys ja julkisuus. Esimer­

kiksi sinfoniaorkesterien tapa valita nimikkosäveltäjiä6 itselleen tähtää juuri tähän: 

molemmat osapuolet saavat myönteistä julkisuutta, orkesterit uutta ohjelmistoa ja 

säveltäjät sävellystilauksia. Kun aiemmin varsinkin vakavan kustannuksen perim­

mäinen pyrkimys oli kansallisen kulttuurin ja taidekasvatuksen edistäminen, nykyi­

sin tähtäin on kansainvälisyydessä. Musiikin vienti hallitsee myös populaarikustan­

nusta ennen kokemattomalla tavalla. Muutos on ollut suuri, sillä vielä 1980-luvulla 

Suomen kevyen musiikin tuotanto tähtäsi lähes pelkästään kotimaan markkinoille 

ja perustui sitä ennen monia vuosikymmeniä voimakkaan tuonnin eli ulkomaisten 

käännöshittien varaan. 

Vakava ja populaarikustannus ovat edelleen varsin erillisiä liiketoiminnan aluei­

ta. Erillisyys johtuu etupäässä erilaisista tuotantotavoista eikä niinkään poikkeavista 

päämääristä kustantajien työssä. Viime vuosina ala on voimakkaasti ammattimais­

tunut ja verkostoitunut, mikä näkyy hyvin kustantajien etujärjestön toiminnassa. 

Yhteisten etujen valvonta yhdistää, ja erilaisista lähtökohdista huolimatta liiketoi­

minta on perimmältään aina sitä samaa: kaupankäyntiä. 
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Viitteet 

Artikkeli perustuu suurelta osin kirjoittajan tutkimukseen suomalaisen musiikkikustannuk­
sen historiasta (Kurkela 2009). 
Vakava musiikki, serious music on yhä käytössä musiikin kustannusalalla, jossa se viittaa kon­
servatorioperinteen mukaisesti luotuun säveltaiteeseen, alan klassikoista nykymusiikkiin. 
Käytän termiä myös tässä artikkelissa. 
Suomen musiikkikustantajat ry:n kokoama tilasto jäsenyritysten liikevaihdosta 2000-2007. 
Graafisten tulojen osuus vaihteli 29 ja 35 %:n välillä. 
Asiaa on tutkittu Suomen osalta todella vähän. Väitteeni perustuvat lähinnä vanhojen kustan­
nussopimusten yhteydessä säilyneeseen kirjeenvaihtoon (Fennica Gehrmanin arkisto: Fazerin 
ja Westerlundin kustantamojen kirjeenvaihto; kustannussopimusten liiteet). 
Nämä nuottien julkaisemista koskevat yleistykset perustuvat lähinnä kahteen lähteeseen, 
Kansalliskirjaston nuottikokoelman kortistojen läpikäyntiin sekä Suomalainen kirjallisuus 
- luetteloiden tietoihin. Systemaattinen tutkimus aiheesta on valitettavasti vielä tekemättä. 
Nimikkosäveltäjäsopimukset käynnistyivät Suomessa vuodesta 1997 alkaen Suomen sinfonia­
orkesterit ry:n ja Suomalaisen musiikin tiedotuskeskuksen aloitteesta (Häyrynen 2007). Järjes­
telyn merkitystä kotimaiselle kustannus toiminnalle ei ole syytä väheksyä. 
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